
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 580

5261

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μετατροπή οργανικής θέσης του κλάδου ειδικευμένων ιατρών Ε.Σ.Υ., που συστήθηκε  

στις διαζευκτικές ειδικότητες, σε μία (1) εξ αυτών, του Γενικού Νοσοκομείου Κατερίνης.  5261

2 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στον Δήμο Ανατολικής Σάμου (αρ. απόφ. 75, 121, 122, 123, 

124/2025).  5262

3 Έγκριση αποφάσεων της Δημοτικής Επιτροπής Σύρου-Ερμούπολης (αρ. απόφ. 472/2025, 

507/2025) χωροθέτησης αποκλειστικής θέσης στάθμευσης οχήματος για ΑμεΑ στο Δήμο  

Σύρου - Ερμούπολης.  5266

4 Χωροθέτηση αποκλειστικών θέσεων στάθμευσης οχημάτων για ΑμεΑ στο Δήμο Ανατολικής 

Σάμου (αρ. απόφ. 259/2025).  5268

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Γ2α/50514/25 (1)

Μετατροπή οργανικής θέσης του κλάδου ειδικευμένων ιατρών Ε.Σ.Υ., που συστήθηκε στις διαζευ-

κτικές ειδικότητες, σε μία (1) εξ αυτών, του Γενικού Νοσοκομείου Κατερίνης.

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου 15 του ν. 4316/2014 «Ίδρυση παρατηρητηρίου άνοιας, βελτίωση προγεννητικής φροντίδας, 

ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 270), όπως αυτό αντικαταστάθηκε 

από τις διατάξεις του άρθρου 82 του ν. 5041/2023 «Φαρμακευτικοί Σύλλογοι - Πανελλήνιος Φαρμακευτικός 

Σύλλογος - Ινστιτούτο Φαρμακευτικών Επιστημονικών Ερευνών και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 87),

β) της παρ. 3 του άρθρου 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσω-

μάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

γ) τoυ άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) του π.δ. 87/1986 «Ενιαίο πλαίσιο Οργάνωσης Νοσοκομείων» (Α’ 32),

ε) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και με-

τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 

προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

10.02.2026 18:11:10

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 580/09.02.20265262

η) το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

θ) την υπό στοιχεία 37310/9-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας «Ανά-

θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Μάριο Θεμιστοκλέους» (Β’ 4435),

ι) την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ/2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

ια) την υπό στοιχεία Y4α/89645/05/27-9-2006 κοινή υπουργική απόφαση «Οργανισμός του Γενικού Νοσο-

κομείου Κατερίνης» (Β’ 1519),

ιβ) την υπό στοιχεία Υ4δ/Γ.Π.οικ.22869/06-03-2021 υπουργική απόφαση «Οργάνωση, τρόπος λειτουργίας 

και στελέχωσης των Τμημάτων Επειγόντων Περιστατικών (Τ.Ε.Π.) των Νοσοκομείων του Ε.Σ.Υ.» (Β’ 874),

ιγ) την υπό στοιχεία Γ5α/Γ.Π.οικ.64843/29-08-2018 υπουργική απόφαση «Σύσταση, μετονομασία ιατρικών 

ειδικοτήτων, καθορισμός χρόνου και περιεχομένου άσκησης για την απόκτηση τίτλου ειδικότητας» (Β’ 4138).

2. Την υπ’ αρ. 56476/06-11-2025 εισήγηση του Διοικητή της 3ης Υ.ΠΕ. Μακεδονίας.

3. Το Απόσπασμα Πρακτικών της 16ης/30-09-2025 Τακτικής Συνεδρίασης του Δ.Σ. του Γενικού Νοσοκομείου 

Κατερίνης (θέμα 16ο). 

4. Την από 26-09-2025 αίτηση του ιατρού.

5. Το από 18-11-2025 Ενημερωτικό Σημείωμα.

6. To από 03-12-2025 (e-mail) ηλεκτρονικό μήνυμα του Γραφείου Γενικής Γραμματέως Υπηρεσιών Υγείας.

7. Το υπό στοιχείο Β1α/οικ.54832/05-12-2025 έγγραφο του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής Διεύ-

θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας.

8. Το γεγονός ότι, οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

9. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της απόφασης αυτής, δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη 

σε βάρος του τακτικού Προϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας, αποφασίζουμε: 

Τη μετατροπή μίας (1) οργανικής θέσης του κλάδου ειδικευμένων ιατρών Ε.Σ.Υ. του Γενικού Νοσοκομείου 

Κατερίνης, η οποία προβλέπεται στο άρθρο 16 της υπό στοιχεία Υ4α/89645/05/27-09-2006 κοινής υπουργι-

κής απόφασης «Οργανισμός του Γενικού Νοσοκομείου Κατερίνης (Β’ 1519) και συστάθηκε στις διαζευκτικές 

ειδικότητες ΑΝΑΙΣΘΗΣΙΟΛΟΓΙΑΣ ή ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΠΑΘΟΛΟΓΙΑΣ ή ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΙΑΣ ή ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗΣ ή ΠΝΕΥΜΟ-

ΝΟΛΟΓΙΑΣ - ΦΥΜΑΤΙΟΛΟΓΙΑΣ (με αποδεδειγμένη εμπειρία και γνώση στην επείγουσα ιατρική ή εξειδίκευση 

στη ΜΕΘ) Ή ΓΕΝΙΚΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ (με αποδεδειγμένη εμπειρία και γνώση στην επείγουσα ιατρική, διάσωση, 

προνοσοκομειακή περίθαλψη και διαχείριση - διοίκηση - συντονισμό του έργου της εφημερίας) Ή ΟΡΘΟΠΕ-

ΔΙΚΗΣ ΚΑΙ ΤΡΑΥΜΑΤΟΛΟΓΙΑΣ, σε μία (1) θέση του ιδίου κλάδου και ειδικότητας αμιγώς ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗΣ, εντός 

του ιδίου Νοσοκομείου, με την ταυτόχρονη ένταξη του υπηρετούντος ιατρού σε αυτή και με το βαθμό που 

αυτός κατέχει. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Ιανουαρίου 2026

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών Υγείας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΜΑΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ

Ι

Αριθμ. 2159 (2)

Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στον Δήμο Ανατολικής Σάμου (αρ. απόφ. 75, 121, 122, 123, 

124/2025).

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις: 

α. Των άρθρων 55, 111 και 112 του ν. 5209/2025 (Α’ 100) «Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας και άλλες διατάξεις»,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

5263Τεύχος B’ 580/09.02.2026

β. των άρθρων 6, 6α, 6Β, της υποπερ. αδ της περ. α της παρ. 1 του άρθρου 73 και των άρθρων 74Α και 280 

του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87),

γ. του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236),

δ. της παρ. 3.1αδ του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής ΟΤΑ α’ και β’ 

βαθμού και Επιτροπής Ποιότητας Ζωής ΟΤΑ α’ βαθμού» (Α’ 197).

2. Την υπ’ αρ. 86784/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία η Μα-

ριάννα Νικολαΐδου διορίζεται Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 1239/18-01-2023 απόφαση της Γραμματέως Α.Δ. Αιγαίου περί: «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 

και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και εγγράφων “Με εντολή Γραμματέα” στον/-ην 

Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις Προϊσταμένους/-ες των οργανικών μονάδων αυτής» (Β’ 240).

4. Τις υπ’ αρ. 49/2012, 1115/2012 και 819/2013 αποφάσεις του Δ’ Τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας, 

αναφορικά με τη διαδικασία θέσπισης κυκλοφοριακών και άλλων συναφών ρυθμίσεων από τους ΟΤΑ για τις 

οδούς αρμοδιότητάς τους.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 

οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκε-

ντρωμένων Διοικήσεων».

6. Την υπ’ αρ. 15954/07.06.2024 απόφαση «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1239/18-01-2024 απόφασης “Μεταβί-

βαση αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και εγγράφων "Με εντολή 

Γραμματέα" στον/-ην Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής 

Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις Προϊσταμένους/-ες των οργανικών μονάδων 

αυτής”» (Β’ 3815).

7. Την υπ’ αρ. 75/2025 (ΑΔΑ: 9Θ4Η46ΜΦΟΤ-Ε0Ψ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ανατολικής 

Σάμου και την εισήγηση και μελέτη της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ανατολικής Σάμου.

8. Την υπ’ αρ. 121/2025 (ΑΔΑ: 9ΙΚΦ46ΜΦΟΤ-ΩΣΡ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ανατολικής 

Σάμου και την εισήγηση και μελέτη της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ανατολικής Σάμου.

9. Την υπ’ αρ. 122/2025 (ΑΔΑ: 6ΦΨΗ46ΜΦΟΤ-ΝΧ7) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ανατολι-

κής Σάμου και την εισήγηση και μελέτη της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ανατολικής Σάμου.

10. Την υπ’ αρ. 123/2025 (ΑΔΑ: 9ΟΨΥ46ΜΦΟΤ-ΝΛΨ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ανατο-

λικής Σάμου και την εισήγηση και μελέτη της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ανατολικής Σάμου.

11. Την υπ’ αρ. 124/2025 (ΑΔΑ: ΨΕ8Κ46ΜΦΟΤ-ΟΦΒ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ανατο-

λικής Σάμου και την εισήγηση και μελέτη της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ανατολικής Σάμου.

12. Το υπ’ αρ. 15308/16-06-2025 έγγραφο του Τμήματος Διοίκησης Ν. Σάμου της Διεύθυνσης Διοικητικού - 

Οικονομικού Β. Αιγαίου ΑΔΑι, σύμφωνα με το οποίο η υπ’ αρ. 75/2025 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 

του Δήμου Ανατολικής Σάμου είναι νομοτύπως ληφθείσα.

13. Το υπ’ αρ. 30168/19-11-2025 έγγραφο του Τμήματος Διοίκησης Ν. Σάμου της Διεύθυνσης Διοικητικού - 

Οικονομικού Β. Αιγαίου ΑΔΑι, σύμφωνα με το οποίο η υπ’ αρ. 121/2025 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 

του Δήμου Ανατολικής Σάμου είναι νομοτύπως ληφθείσα.

14. Το υπ’ αρ. 30166/19-11-2025 έγγραφο του Τμήματος Διοίκησης Ν. Σάμου της Διεύθυνσης Διοικητικού - 

Οικονομικού Β. Αιγαίου ΑΔΑι, σύμφωνα με το οποίο η υπ’ αρ. 122/2025 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 

του Δήμου Ανατολικής Σάμου είναι νομοτύπως ληφθείσα.

15. Το υπ’ αρ. 30165/19-11-2025 έγγραφο του Τμήματος Διοίκησης Ν. Σάμου της Διεύθυνσης Διοικητικού - 

Οικονομικού Β. Αιγαίου ΑΔΑι, σύμφωνα με το οποίο η υπ’ αρ. 123/2025 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 

του Δήμου Ανατολικής Σάμου είναι νομοτύπως ληφθείσα.

16. Το υπ’ αρ. 30156/19-11-2025 έγγραφο του Τμήματος Διοίκησης Ν. Σάμου της Διεύθυνσης Διοικητικού - 

Οικονομικού Β. Αιγαίου ΑΔΑι, σύμφωνα με το οποίο η υπ’ αρ. 124/2025 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 

του Δήμου Ανατολικής Σάμου είναι νομοτύπως ληφθείσα.

17. Το γεγονός ότι για την εφαρμογή των υπ’ αρ. 75/2025, 121/2025, 122/2025, 123/2025 και 124/2025 

αποφάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ανατολικής Σάμου προκαλείται δαπάνη που θα βαρύνει τον 

προϋπολογισμό του Δήμου Ανατολικής Σάμου και συγκεκριμένα τον Κ.Α. 30.7135.0001 για το οικονομικό 

έτος 2026, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 472/19-01-2026 έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου 

Ανατολικής Σάμου.

18. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 580/09.02.20265264

1. α) Εγκρίνουμε την απαγόρευση στάσης και στάθμευσης επί της οδού Πολυκράτη, β) τη δημιουργία 

διάβασης πεζών στην οδό Οδυσσέα Ωρολογά και γ) την τοποθέτηση δύο πληροφοριακών πινακίδων Π-21 

σε υφιστάμενη διάβαση πεζών στη συμβολή των οδών Πολυκράτη και Παναγίας Σπηλιανής, στο Πυθαγόρειο 

Σάμου, με την τοποθέτηση κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης στα σημεία με ενδεικτικές 

συντεταγμένες κατά ΕΓΣΑ ’87, σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα:

ΣΗΜΕΙΑ ΔΙΑΓΡΑΜΜΙΣΗΣ ΚΑΙ ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗΣ 

ΚΑΤΑΚΟΡΥΦΩΝ ΠΙΝΑΚΙΔΩΝ ΠΙΝΑΚΙΔΑ/ΔΙΑΓΡΑΜΜΙΣΗ

Χ Υ

759342 4175429 Ρ-40

759219 4175431 Ρ-40

759154 4175391 Ρ-40

759286 4175443 Ρ-40 + Πρ-4α 

759270 4175444 Ρ-40 + Πρ-4γ

759283 4175436 Ρ-40 + Πρ-4γ

759267 4175436 Ρ-40 + Πρ-4α 

759279 4175446 Π-21

759274 4175444 Π-21

759275 4175437 Π-21

759279 4175437 Π-21

759280 4175445 Οριζόντια διαγράμμιση διάβασης πεζών (Ι)

759274 4175444 Οριζόντια διαγράμμιση διάβασης πεζών (ΙΙ)

759274 4175738 Οριζόντια διαγράμμιση διάβασης πεζών (ΙΙΙ)

759280 4175438 Οριζόντια διαγράμμιση διάβασης πεζών (ΙV)

759289 4175441 Ακουστικές ταινίες μείωσης ταχύτητας

759264 4175438 Ακουστικές ταινίες μείωσης ταχύτητας

759210 4175419 Π-21 (σε υφιστάμενη διάβαση)

759212 4175426 Π-21 (σε υφιστάμενη διάβαση)

(υπ’ αρ. 75/2025 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ανατολικής Σάμου).

2. Εγκρίνουμε την απαγόρευση στάσης και στάθμευσης καθώς και τοποθέτηση οδικής σήμανσης προ-

ειδοποίησης για στένωση του οδοστρώματος, στην παραλιακή οδό της Δημοτικής Κοινότητας του Αγίου 

Κωνσταντίνου του Δήμου Ανατολικής Σάμου, με την τοποθέτηση κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης 

σήμανσης στα σημεία με ενδεικτικές συντεταγμένες κατά ΕΓΣΑ ’87, σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα:

ΣΗΜΕΙΑ ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗΣ ΚΑΤΑΚΟΡΥΦΩΝ ΠΙΝΑΚΙΔΩΝ
ΠΙΝΑΚΙΔΑ

Χ Υ

747795 4187977 Κ-6α 

747780 4187988 Ρ-40 + Πρ-4α

747687 4188031 Κ-6δ 

747702 4188035 Ρ-40 + Πρ-4γ 

(υπ’ αρ. 121/2025 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ανατολικής Σάμου).

3. Εγκρίνουμε την τοποθέτηση σημάτων οδικής κυκλοφορίας στη διάβαση πεζών επί της οδού Ιερομο-

νάχου Ευθυμίου της Δημοτικής Κοινότητας Μυτιληνιών του Δήμου Ανατολικής Σάμου, κοντά στο κτίριο του 

Δημοτικού Σχολείου προκειμένου να διασφαλίζεται η διέλευση των μαθητών, με την τοποθέτηση κατάλληλης 

οριζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης στα σημεία με ενδεικτικές συντεταγμένες κατά ΕΓΣΑ ’87, σύμφωνα 

με τον παρακάτω πίνακα: 

ΣΗΜΕΙΑ ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗΣ ΚΑΤΑΚΟΡΥΦΩΝ ΠΙΝΑΚΙΔΩΝ
ΠΙΝΑΚΙΔΑ

Χ Υ

756381 4179065 Π-21



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

5265Τεύχος B’ 580/09.02.2026

756386 4179060 Ρ-40 + Πρ-4α

756392 4179054 Κ-16 + Ρ-32 (μέγιστη ταχύτητα 30 χλμ/ώρα)

756376 4179072 Ρ-40 + Πρ-4γ 

756374 4179063 Π-21

756372 4179067 Ρ-40 + Πρ-4α 

75365 4179075 Κ-16 + Ρ-32 (μέγιστη ταχύτητα 30 χλμ/ώρα)

756381 4179054 Ρ-40 + Πρ-4γ

756389 4179056 Ακουστικές ταινίες μείωσης ταχύτητας

756370 4179072 Ακουστικές ταινίες μείωσης ταχύτητας

(υπ’ αρ. 122/2025 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ανατολικής Σάμου).

4. Εγκρίνουμε απαγόρευση στάσης και στάθμευσης στον κεντρικό δρόμο από την πλατεία της Δημοτικής 

Κοινότητας Παλαιοκάστρου Σάμου μέχρι και το χώρο parking καθώς και την τοποθέτηση πληροφοριακής 

πινακίδας αδιεξόδου, με την τοποθέτηση κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης στα σημεία με 

ενδεικτικές συντεταγμένες κατά ΕΓΣΑ ’87, σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα:

ΣΗΜΕΙΑ ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗΣ ΚΑΤΑΚΟΡΥΦΩΝ ΠΙΝΑΚΙΔΩΝ
ΠΙΝΑΚΙΔΑ

Χ Υ

764147 4180751 Ρ-40

764180 4180802 Ρ-40

764346 4180666 Π-25

(υπ’ αρ. 123/2025 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ανατολικής Σάμου).

5. Εγκρίνουμε την δημιουργία διάβασης πεζών και την τοποθέτηση σημάτων οδικής κυκλοφορίας επί της 

οδού Ιερομονάχου Ευθυμίου της Δημοτικής Κοινότητας Μυτιληνιών του Δήμου Ανατολικής Σάμου, κοντά 

στο κτίριο του Παιδικού Σταθμού προκειμένου να διασφαλίζεται η διέλευση των μαθητών και των πεζών 

γενικότερα, με την τοποθέτηση κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης στα σημεία με ενδεικτικές 

συντεταγμένες κατά ΕΓΣΑ ’87, σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα:

ΣΗΜΕΙΑ ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗΣ ΚΑΤΑΚΟΡΥΦΩΝ ΠΙΝΑΚΙΔΩΝ
ΠΙΝΑΚΙΔΑ

Χ Υ

756241 4179615 Π-21

756236 4179610 Ρ-40 + Πρ-4α

756225 4179599 Κ-16 + Ρ-32 (μέγιστη ταχύτητα 30 χλμ/ώρα)

756250 4179623 Ρ-40 + Πρ-4γ 

756240 4179624 Π-21

756248 4179632 Ρ-40 + Πρ-4α 

756260 4179648 Κ-16 + Ρ-32 (μέγιστη ταχύτητα 30 χλμ/ώρα)

756230 4179616 Ρ-40 + Πρ-4γ

756233 4179609 Ακουστικές ταινίες μείωσης ταχύτητας

756248 4179632 Ακουστικές ταινίες μείωσης ταχύτητας

(υπ’ αρ. 124/2025 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ανατολικής Σάμου),

με τις εξής προϋποθέσεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα, ώστε με την εφαρμογή των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 

επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής μεταφοράς.

Οποιαδήποτε μεταβολή υπηρεσιών των Μέσων Οδικής Μαζικής Μεταφοράς ήθελε προκύψει συνέπεια 

εφαρμογής της παρούσας θα υλοποιείται αυστηρά και μόνο κατόπιν έκδοσης εγκριτικής απόφασης του κατά 

περίπτωση αρμοδίου οργάνου.

2. Από την εφαρμογή των προτεινομένων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων δεν θα πρέπει να επηρεάζονται 

δυσμενώς τα Άτομα με Αναπηρία (ΑμεΑ).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 580/09.02.20265266

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινα-

κίδων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά τον χρόνο ισχύος 

των μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Την αυτοδίκαιη ανάκλησή της, σε περίπτωση μη τήρησης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν 

τεθεί από τους αρμόδιους φορείς καθώς και με την απόφαση αυτή.

5. Τη μη νομιμοποίηση τυχόν παράνομων ενεργειών.

6. Την παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις 

οποίες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται στις εισηγήσεις και μελέτες από την Διεύθυνση Τεχνικών 

Υπηρεσιών του Δήμου Ανατολικής Σάμου, βάσει των οποίων ελήφθησαν οι εν λόγω αποφάσεις του Δημοτικού 

Συμβουλίου Δήμου Ανατολικής Σάμου.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας έως υλοποίησης των εν λόγω ρυθμίσεων, οι απαραίτητες σημάνσεις, η 

ενημέρωση των πολιτών που άπτονται των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων καθώς και η υλοποίηση 

αυτών, αποτελούν μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.

Η παρούσα απόφαση εκδίδεται μόνο ως προς την ρύθμιση οδικής κυκλοφορίας σε οδούς και σε χώρους 

που χρησιμοποιούνται για δημόσια κυκλοφορία οχημάτων, πεζών και ζώων και ουδόλως μπορεί να χρησιμο-

ποιηθεί ως αποδεικτικό στοιχείο για τον χαρακτηρισμό αυτών και την νομιμότητά τους.

Η παρούσα δεν καλύπτει και δεν υποκαθιστά λοιπές απαιτούμενες κατά νόμο προβλεπόμενες στην περί-

πτωση γνωμοδοτήσεις (π.χ. Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής) και αδειοδοτήσεις. 

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 

του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών, μέσα σε διάστημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Πειραιάς, 28 Ιανουαρίου 2026 

Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΝΤΟΥΦΕΞΗΣ - ΑΜΟΥΡΓΙΑΝΟΣ

Ι

Αριθμ. 2161 (3)

Έγκριση αποφάσεων της Δημοτικής Επιτροπής Σύρου-Ερμούπολης (αρ. απόφ. 472/2025, 507/2025) 

χωροθέτησης αποκλειστικής θέσης στάθμευσης οχήματος για ΑμεΑ στο Δήμο Σύρου - Ερμούπολης.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις: 

α. Των άρθρων 55, 112 και 111 του ν. 5209/2025 (Α’ 100) «Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας και άλλες διατάξεις,

β. των άρθρων 6, 6α, 6Β, της υποπερ. αδ της περ. α της παρ. 1 του άρθρου 73 και των άρθρων 74Α και 280 

του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87),

γ. του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236),

δ. της παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού 

και Επιτροπής Ποιότητας Ζωής ΟΤΑ α’ βαθμού» (Α’ 197).

2. Την υπ’ αρ. 86784/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία η Μα-

ριάννα Νικολαΐδου διορίζεται Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 1239/18-01-2023 απόφαση της Γραμματέως Α.Δ. Αιγαίου «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και 

παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και εγγράφων “Με εντολή Γραμματέα” στον/-ην 

Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις Προϊσταμένους/-ες των οργανικών μονάδων αυτής» (Β’ 240).

4. Τις υπ’ αρ. 49/2012, 1115/2012 και 819/2013 αποφάσεις του Δ’ Τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας, 

αναφορικά με τη διαδικασία θέσπισης κυκλοφοριακών και άλλων συναφών ρυθμίσεων από τους ΟΤΑ για τις 

οδούς αρμοδιότητάς τους.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

5267Τεύχος B’ 580/09.02.2026

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 

οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκε-

ντρωμένων Διοικήσεων».

6. Την υπ’ αρ. 15954/07.06.2023 απόφαση «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1239/18-01-2023 απόφασης «Μεταβί-

βαση αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και εγγράφων “Με εντολή 

Γραμματέα” στον/-ην Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής 

Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις Προϊσταμένους/-ες των οργανικών μονάδων 

αυτής» (Β’ 3815).

7. Την υπ’ αρ. 472/2025 (Α.Δ.Α. 9ΨΑΒΩΗΟ-1Ι8) απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Σύρου - Ερμού-

πολης, την εισήγηση και τεχνική μελέτη της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Σύρου - Ερμούπολης.

8. Την υπ’ αρ. 507/2025 (Α.Δ.Α. ΡΒΗΙΩΗΟ-81Γ) απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Σύρου - Ερμού-

πολης, την εισήγηση και τεχνική μελέτη της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Σύρου - Ερμούπολης.

9. Το υπ’ αρ. 1000/15-01-2026 έγγραφο του Τμήματος Διοίκησης Ν. Κυκλάδων της Διεύθυνσης Διοικητι-

κού - Οικονομικού Ν. Αιγαίου, σύμφωνα με το οποίο η υπ’ αρ. 472/2025 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής 

του Δήμου Σύρου - Ερμούπολης είναι νομοτύπως ληφθείσα.

10. Το υπ’ αρ. 1758/23-01-2026 έγγραφο του Τμήματος Διοίκησης Ν. Κυκλάδων της Διεύθυνσης Διοικητι-

κού - Οικονομικού Ν. Αιγαίου, σύμφωνα με το οποίο η υπ’ αρ. 507/2025 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής 

του Δήμου Σύρου - Ερμούπολης είναι νομοτύπως ληφθείσα.

11. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των υπ’ αρ. 472/2025 και 507/2025 αποφάσεων της Δημοτικής Επι-

τροπής του Δήμου Σύρου - Ερμούπολης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου 

Σύρου - Ερμούπολης.

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη χωροθέτηση αποκλειστικής θέσης στάθμευσης οχήματος για ΑμεΑ υπ’ αρ. κυκλοφορίας 

ΕΜΚ 3553 επί της οδού Σουρή στην Ερμούπολη Σύρου, με διάρκεια ισχύος (2) δυο έτη και με δικαίωμα ανανέ-

ωσής της από τα αρμόδια όργανα του Δήμου Σύρου - Ερμούπολης, με την εφαρμογή κατάλληλης οριζόντιας 

και κατακόρυφης σήμανσης (Ρ-72) στην θέση με ενδεικτικές συντεταγμένες κατά ΕΓΣΑ ’87 όπως παρακάτω:

ΘΕΣΗ ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ ΟΧΗΜΑΤΟΣ ΜΕ ΑΡ. ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΕΜΚ 3553

Α Χ: 583404 Υ: 4144336

Β Χ: 583405 Υ: 4144340

Γ Χ: 583409 Υ: 4144339

Δ Χ: 583409 Υ: 4144335

(υπ’ αρ. 472/2025) απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Σύρου - Ερμούπολης).

Εγκρίνουμε τη χωροθέτηση εκ περιτροπής αποκλειστικής θέσης στάθμευσης οχήματος για ΑμεΑ με αρ. 

κυκλοφορίας ΙΖΧ 4142 επί της οδού Σταματίου Πρωίου στην οποία εφαρμόζεται η εκ περιτροπής στάση οχη-

μάτων δεξιά ή αριστερά, μεταξύ των οδών Κιμώλου και Φολεγάνδρου, στην Ερμούπολη Σύρου, με διάρκεια 

ισχύος (2) δυο έτη και με δικαίωμα ανανέωσής της από τα αρμόδια όργανα του Δήμου Σύρου - Ερμούπολης, 

με την εφαρμογή κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης (Ρ-72) στην θέση με ενδεικτικές συντε-

ταγμένες κατά ΕΓΣΑ ’87 όπως παρακάτω:

ΘΕΣΗ ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ ΟΧΗΜΑΤΟΣ ΜΕ ΑΡ. ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΙΖΧ 4142

Α Χ: 582952 Υ: 4143873

Β Χ: 582949 Υ: 4143874

Γ Χ: 582951 Υ: 4143879

Δ Χ: 582954 Υ: 4143878

Α Χ: 582947 Υ: 4143882

Β Χ: 582950 Υ: 4143881

Γ Χ: 582948 Υ: 4143876

Δ Χ: 582945 Υ: 4143877



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 580/09.02.20265268

(υπ’ αρ. 507/2025) απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Σύρου - Ερμούπολης),

με τις εξής προϋποθέσεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα, ώστε με την εφαρμογή των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 

επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής μεταφοράς.

Οποιαδήποτε μεταβολή υπηρεσιών των Μέσων Οδικής Μαζικής Μεταφοράς ήθελε προκύψει συνέπεια 

εφαρμογής της παρούσας θα υλοποιείται αυστηρά και μόνο κατόπιν έκδοσης εγκριτικής απόφασης του κατά 

περίπτωση αρμοδίου οργάνου.

2. Από την εφαρμογή των προτεινομένων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων δεν θα πρέπει να επηρεάζονται 

δυσμενώς τα Άτομα με Αναπηρία (ΑμεΑ).

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινα-

κίδων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά τον χρόνο ισχύος 

των μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Την αυτοδίκαιη ανάκλησή της, σε περίπτωση μη τήρησης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν 

τεθεί από τους αρμόδιους φορείς καθώς και με την απόφαση αυτή.

5. Τη μη νομιμοποίηση τυχόν παράνομων ενεργειών.

6. Την παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις 

οποίες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται στην εισήγηση και τεχνική μελέτη της Διεύθυνσης 

Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Σύρου - Ερμούπολης, βάσει της οποίας ελήφθησαν η εν λόγω αποφάσεις της 

Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Σύρου - Ερμούπολης.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας έως υλοποίησης της εν λόγω ρύθμισης, οι απαραίτητες σημάνσεις, η 

ενημέρωση των πολιτών που άπτονται των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων καθώς και η υλοποίηση 

αυτών, αποτελούν μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.

Η παρούσα δεν καλύπτει και δεν υποκαθιστά λοιπές απαιτούμενες κατά νόμο προβλεπόμενες στην περί-

πτωση γνωμοδοτήσεις (π.χ. Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής) και αδειοδοτήσεις. 

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 

του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών, μέσα σε διάστημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 28 Ιανουαρίου 2026

Με εντολή Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος του Τμήματος Τεχνικής Υποστήριξης

ΘΩΜΑΣ ΚΡΑΒΑΡΙΤΗΣ

Ι

Αριθμ. 2191 MOE (4)

Χωροθέτηση αποκλειστικών θέσεων στάθμευσης οχημάτων για ΑμεΑ στο Δήμο Ανατολικής Σάμου 

(αρ. απόφ. 259/2025).

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις: 

α. Των άρθρων 55, 112 και 111 του ν. 5209/2025 (Α’ 100) «Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας και άλλες διατάξεις,

β. των άρθρων 6, 6α, 6Β, της υποπερ. αδ της περ. α της παρ. 1 του άρθρου 73 και των άρθρων 74Α και 280 

του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87),

γ. του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236),

δ. της παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού 

και Επιτροπής Ποιότητας Ζωής ΟΤΑ α’ βαθμού» (Α’ 197).

2. Την υπ’ αρ. 86784/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία η Μα-

ριάννα Νικολαΐδου διορίζεται Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 1239/18-01-2023 απόφαση της Γραμματέως Α.Δ. Αιγαίου «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και 

παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και εγγράφων “Με εντολή Γραμματέα” στον/-ην 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

5269Τεύχος B’ 580/09.02.2026

Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις Προϊσταμένους/-ες των οργανικών μονάδων αυτής» (Β’ 240).

4. Τις υπ’ αρ. 49/2012, 1115/2012 και 819/2013 αποφάσεις του Δ’ Τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας, 

αναφορικά με τη διαδικασία θέσπισης κυκλοφοριακών και άλλων συναφών ρυθμίσεων από τους ΟΤΑ για τις 

οδούς αρμοδιότητάς τους.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 

οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκε-

ντρωμένων Διοικήσεων».

6. Την υπ’ αρ. 15954/07.06.2023 απόφαση «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1239/18-01-2023 απόφασης “Μεταβί-

βαση αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και εγγράφων "Με εντολή 

Γραμματέα" στον/-ην Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής 

Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις Προϊσταμένους/-ες των οργανικών μονάδων 

αυτής”» (Β’ 3815).

7. Την υπ’ αρ. 259/2025 (ΑΔΑ: ΨΩΛΓ46ΜΦΟΤ-Γ3Α) απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Ανατολικής 

Σάμου, την εισήγηση και τεχνική μελέτη της Διεύθυνσης Τεχνικών Yπηρεσιών του Δήμου Ανατολικής Σάμου.

8. Το υπ’ αρ. 30325/20-11-2025 έγγραφο του Τμήματος Διοίκησης Ν. Σάμου της Διεύθυνσης Διοικητικού - 

Οικονομικού Β. Αιγαίου, σύμφωνα με το οποίο η υπ’ αρ. 259/2025 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του 

Δήμου Ανατολικής Σάμου είναι νομοτύπως ληφθείσα.

9. Η από 27-01-2026 υπεύθυνη δήλωση του αιτούντα την αποκλειστική θέση στάθμευσης ΑΜΕΑ, σχετική 

με τις διαστάσεις αυτής, κατ’ εφαρμογή της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/07-12-2022 (Β’ 6213, 

άρθρο 25).

10. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της υπ’ αρ. 259/2025 απόφασης της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου 

Ανατολικής Σάμου δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Ανατολικής Σάμου.

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη χωροθέτηση αποκλειστικής θέσης στάθμευσης οχήματος για ΑμεΑ υπ’ αρ. κυκλοφορίας ΥΖΥ 

5781 στην οδό Ήρας 37 στην πόλη της Σάμου, για δυο χρόνια με δικαίωμα ανανέωσής της από τα αρμόδια 

όργανα του Δήμου Ανατολικής Σάμου, με την εφαρμογή κατάλληλης κατακόρυφης και οριζόντιας σήμανσης 

στην θέση με ενδεικτικές συντεταγμένες κατά ΕΓΣΑ ’87, όπως παρακάτω:

ΘΕΣΗ ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ ΟΧΗΜΑΤΟΣ ΜΕ ΑΡ. ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΥΖΥ 5781

ΤΟΜΗ ΔΙΑΓΩΝΙΩΝ Χ: 761619 Υ: 4183038

(υπ’ αρ. 259/2025 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Ανατολικής Σάμου),

με τις εξής προϋποθέσεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα, ώστε με την εφαρμογή των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 

επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής μεταφοράς.

Οποιαδήποτε μεταβολή υπηρεσιών των Μέσων Οδικής Μαζικής Μεταφοράς ήθελε προκύψει συνέπεια 

εφαρμογής της παρούσας θα υλοποιείται αυστηρά και μόνο κατόπιν έκδοσης εγκριτικής απόφασης του κατά 

περίπτωση αρμοδίου οργάνου.

2. Από την εφαρμογή των προτεινομένων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων δεν θα πρέπει να επηρεάζονται 

δυσμενώς τα Άτομα με Αναπηρία (ΑμεΑ).

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινα-

κίδων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά τον χρόνο ισχύος 

των μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Την αυτοδίκαιη ανάκλησή της, σε περίπτωση μη τήρησης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν 

τεθεί από τους αρμόδιους φορείς καθώς και με την απόφαση αυτή.

5. Τη μη νομιμοποίηση τυχόν παράνομων ενεργειών.

6. Την παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις 

οποίες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται στην εισήγηση και τεχνική μελέτη της Διεύθυνσης 

Τεχνικών Yπηρεσιών του Δήμου Ανατολικής Σάμου και στην σχετική υπεύθυνη δήλωση.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας έως υλοποίησης της εν λόγω ρύθμισης, οι απαραίτητες σημάνσεις, η 

ενημέρωση των πολιτών που άπτονται των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων καθώς και η υλοποίηση 

αυτών, αποτελούν μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 580/09.02.20265270

Η παρούσα δεν καλύπτει και δεν υποκαθιστά λοιπές απαιτούμενες κατά νόμο προβλεπόμενες στην περί-

πτωση γνωμοδοτήσεις (π.χ. Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής) και αδειοδοτήσεις. 

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 

του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών, μέσα σε διάστημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 28 Ιανουαρίου 2026

Με εντολή Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος του Τμήματος Τεχνικής Υποστήριξης

ΘΩΜΑΣ ΚΡΑΒΑΡΙΤΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02005800902260010*


